
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

2 7 февраля 2023 г. № 311-пр
— Г  г. Ставрополь

О мерах по организации системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства в министерстве образова
ния Ставропольского края

|

В соответствии с Положением об организации в министерстве образо
вания Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного ком- 
плаенса), утвержденным приказом министерства образования Ставрополь
ского края от 16 января 2019 г. № 27-пр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства 

министерства образования Ставропольского края на 2023 год (далее -  мини
стерство).

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нару
шения антимонопольного законодательства министерства на 2023 год (да
лее -  План мероприятий).

1.3. Ключевые показатели эффективности антимонопольного компла- 
енса министерства.

2. Руководителям структурных подразделений министерства:
2.1. Организовать работу в возглавляемых ими структурных подразде

лениях в соответствии с настоящим приказом.
2.2. Предоставлять информацию о ходе выполнения Плана мероприя

тий и информацию, необходимую для расчета ключевых показателей эффек
тивности антимонопольного комплаенса, в отдел правового обеспечения 
министерства ежегодно, в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным.

3. Отделу информационных технологий и организации предоставления 
государственных услуг министерства обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте министерства http://stavminobr.ru.

http://stavminobr.ru


2

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.



КАРТА

УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства образования
Ставропольского края

рисков нарушения антимонопольного законодательства министерства образования Ставропольского края на 2023 год

№
п/п

Выявленные 
риски нарушения анти

монопольного законода
тельства

Описание 
рисков нарушения анти
монопольного законода

тельства

Причины 
возникновения рисков 
нарушения антимоно

польного законодатель
ства

Мероприятия 
по минимиза
ции и устране

нию рисков 
нарушения ан
тимонополь

ного законода
тельства

Наличие 
(отсут
ствие) 

остаточ
ных рисков 
нарушения 
антимоно
польного 
законода
тельства

Вероят
ность 

повторного 
возникно
вения рис
ков нару
шения ан
тимоно
польного 
законода
тельства

1 2 3 4 5 6 7

1. Осуществление закупок 
для обеспечения нужд 
Ставропольского края за 
счет средств бюджета 
Ставропольского края

вероятность выдачи ми
нистерству предупре
ждения, возбуждения в 
отношении него дела о 
нарушении антимоно
польного законодатель
ства и привлечения

проведение закупок, не 
соответствующих требо
ваниям Федерального за
кона от 05 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для

проведение за
купок в соот
ветствии с Фе
деральным за
коном №44-ФЗ

высокое существует



должностных лиц мини
стерства к администра
тивной ответственности 
(штраф, дисквалифика
ция)

Разработка проектов за
конов Ставропольского 
края, нормативных пра
вовых актов Губернатора 
Ставропольского края, 
Правительства Ставро
польского края и других 
документов, по которым 
требуется решение Гу- 
бернатора Ставрополь
ского края или Прави
тельства Ставрополь
ского края, по вопросам, 
относящимся к установ
ленной сфере деятельно
сти министерства образо
вания Ставропольского 
края (далее -  министер
ство), для внесения их

представление в аппарат 
Правительства проектов 
нормативных правовых 
актов и других докумен
тов, противоречащих 
требованиям антимоно
польного законодатель
ства



2

4 5 6 7

обеспечения государ
ственных и муниципаль
ных нужд» (далее -  Феде
ральный закон № 44-ФЗ)

проведение юридической проведение минималь- существует
экспертизы проектов нор- анализа проек- ное
мативных правовых актов тов норматив-
и других документов без ных правовых
проведения анализа про- актов и других
ектов нормативных пра- документов на
вовых актов и других до- соответствие
кументов на соответствие требованиям
требованиям антимоно- антимонополь-
польного законодатель- ного законода-
ства тельства



Г убернатору Ставро
польского края и в Пра
вительство Ставрополь
ского края (далее -  нор
мативные правовые акты 
и другие документы)

Принятие в пределах принятие правовых актов 
своей компетенции, в том министерства, противо- 
числе совместно с дру- речащих требованиям 
гими органами исполни- антимонопольного зако- 
тельной власти Ставро- нодательства 
польского края, прика
зов, инструктивно-мето
дических материалов (да
лее -  правовые акты ми
нистерства)



проведение юридическом 
экспертизы проектов пра
вовых актов министер
ства без проведения ана
лиза проектов правовых 
актов министерства на со
ответствие требованиям 
антимонопольного зако
нодательства

проведение 
юридической 
экспертизы 
проектов пра
вовых актов 
министерства 
на соответ
ствие требова
ниям антимо
нопольного за
конодатель
ства

минималь
ное

существует



ПЛАН

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования
Ставропольского края

мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства министерства образования
Ставропольского края на 2023 год

№
п/п

Мероприятия по снижению 
рисков нарушения антимонополь

ного законодательства
Описание действий Ответственный

исполнитель
Срок

исполнения
Показатель
результата

1 2 3 4 5 6

1. Анализ выявленных нарушений ан
тимонопольного законодательства в 
деятельности министерства образо
вания Ставропольского края (далее -  
министерство)

Анализ выявленных нарушений 
антимонопольного законодатель
ства в деятельности министерства 
за предыдущие 3 года (наличие 
предостережений, предупрежде
ний, штрафов, жалоб, возбужден
ных дел)

отдел правового 
обеспечения ми
нистерства

II квартал составление пе
речня выявлен
ных нарушений 
антимонополь
ного законода
тельства в дея
тельности мини-
стерства



Выявление и оценка рисков наруше
ния антимонопольного законода
тельства в деятельности министер
ства

Ознакомление граждан Российской 
Федерации при поступлении на госу
дарственную гражданскую службу в 
министерство с Положением об орга
низации в министерстве образования 
Ставропольского края системы внут
реннего обеспечения соответствия

1. Анализ нормативных право
вых актов министерства на пред
мет соответствия требованиям ан
тимонопольного законодатель
ства.

2. Анализ проектов норматив
ных правовых актов Губернатора 
Ставропольского края, Правитель
ства Ставропольского края, подго
тавливаемых министерством, на 
предмет соответствия требова
ниям антимонопольного законода
тельства.

3. Мониторинг и анализ прак
тики применения министерством 
антимонопольного законодатель
ства.

представление гражданам Россий
ской Федерации при поступлении 
на государственную гражданскую 
службу в министерство для озна
комления Положения

отдел правового ежегодно составление 
обеспечения ми- карты рисков
нистерства нарушения анти

монопольного 
законодатель
ства в деятель
ности министер
ства (карты ком- 
плаенс-рисков); 
предотвращение 
нарушений ан
тимонопольного 
законодатель
ства в деятель
ности структур
ных подразделе
ний министер
ства

отдел кадрового 
обеспечения и 
государствен
ной граждан
ской службы 
министерства

предотвращение 
нарушений ан
тимонопольного 
законодатель
ства в деятель
ности сотрудни
ков министер
ства

постоянно



3
1 2 3 4 5 6

4.

требованиям антимонопольного за
конодательства, утвержденным при
казом министерства от 16 января 
2019 г. № 27-пр (далее -  Положение)

Обобщение информации, представ- сбор и обобщение информации, отдел правового
ленной структурными подразделени- представленной структурными обеспечения ми-
ями министерства, для формирова- подразделениями министерства, нистерства
ния доклада об антимонопольном для формирования доклада об ан-
комплаенсе тимонопольном комплаенсе

I квартал доклад об анти
монопольном 
комплаенсе



КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства образования
Ставропольского края

эффективности антимонопольного комплаенса министерства образования Ставропольского края

№
п/п Наименование ключевого показателя Единица

измерения
Целевое зна

чение 
на 2022 год

Ответственный
исполнитель

1. Количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны мини
стерства образования Ставропольского края (далее -  министерство)

единицы 0 структурные
подразделения
министерства

2. Доля устраненных рисков нарушения антимонопольного законодательства в 
проектах нормативных правовых актов Правительства Ставропольского края, 
Губернатора Ставропольского края, министерства по направлениям деятельно
сти структурных подразделений министерства, в отношении которых проведена 
оценка соответствия требованиям антимонопольного законодательства, от об
щего количества выявленных рисков нарушения антимонопольного законода
тельства

проценты 100 структурные
подразделения
министерства

3. Количество обучающих мероприятий по антимонопольному законодательству 
и антимонопольному комплаенсу, которые были проведены с сотрудниками ми
нистерства (или при их участии)

единицы не менее 
одного 

мероприятия

отдел правового
обеспечения
министерства


